NOMENCLATURA  
CAPITULI LIBRI UNICI  
Prælectionum Questionum

CAP. I. D.

1 De jurisdictione Ecclesiastica & seculari. 631

2 De clericis prima tonsura cœlibibus. 638

3 De jurisdictione seculari in clericos. 641

4 De exceptione declinatoria fori secularis competentis. 644

5 De Ecclesiasticorum negotiorum examine apud Judicem seculari. 648

6 De jure patronatus. 652

7 De pascuis & jure Pascendi. 663

8 De propria agnatorum successione. 687

9 De conditione implenda. 680

10 De usu jurisdictionis. 688

11 Tractatus de frigidis & maleficiatis, nominisvisimè adjectus. 690

D I D A C I  
 COVARRUVIAS  
 A LEYVA, TOLETANI,  
 EPISCOPI SECOBIENSIS,  
 VARIARUM EX IURE PONTIFICIO,  
 Regio, & Cæsareo  
 RESOLUTIONUM  
 LIBER PRIMUS.

CAPUT I.

Qualiter iudex ex actis jus dicere debeat, ad-  
 versus ea quæ privatim cognoverit.

S U M M A R I A.

- 1 Agere contra propria conscientia dictamen, peccatum est.
- 2 Mendacium in re levi regulariter veniale crimen, an in iudicio mortale sit? & quid de perjurio, item veritatem iudex sequi debet. & n. 3.
- 3 Iudex secundum quosdam poterit sententiam dicere iuxta propriam conscientiam adversus allegata & probata.
- 4 Rursus non debet iudex, nec tenetur sententiam dicere ex his quæ privatim cognoverit: sed ex his, quæ ut iudex ex processu perceperit.
- 5 Iudex non potest sententiam ferre ex instrumento in iudicio non producto.
- 6 Juxta leges & jura judicandum, non ex arbitrio voluntatis domestica, & ibidem perpenditur littera text. in c. iudicet, n. 9. 7.
- 7 Iudex poterit non adhibere fidem testibus, aut instrumentis, ex his, quæ in iudicio contigerint, vel quæ sibi, ut iudici nota fuerint, & quid in criminalibus.
- 8 An reus, actore non probante, sit absolvendus definitivè, an ab observatione iudicii tantum.
- 9 Iudex non potest ex confessione facta ei, ut privato, non ut iudici, sententiam contra consistentem pronunciare.

Didaci Covarr. Tom. II.

10 An etiam iudex ordinarius requisitus, ut alterius sententiam exequatur, possit executionem omittere ex eo, quod privatim sciverit sententiam iniquam esse.

Is qui Magistratus in Republica gerunt plerumque solet evenire, ut in maximo discrimine positi, graviter dubitent, sequine debeant in iudiciis, actoris reive probationes: easque inspecto processu ex juris rigore ab omni vitio immunes, contrarias tamen veritati, quam ipsi iudices privatim certissimè cognoverunt: atque eodem pacto debeantne ferre sententiam in favorem agentis, qui probare propriam intentionem non potuit: iudices tamen satis sciunt, eam veram esse. Et sunt sanè, qui existiment iudicem debere omnino sequi in proferenda sententia propriam conscientiam, & veritatem sibi compertam adversus auctorum probationes, utcumque plenissimas: quæ quidem opinio sequentibus probari videtur; ut plura omittam, quæ passim in hanc controversiam adduci solent, cum ea parum urgeant.